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Anotace

BÍSOVÁ, Barbora. Prostorová aktivita a potravní nároky kočky domácí (Felis catus) a kočky

divoké (Felis silvestris). Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové,

2022. Bakalářská práce

Cílem práce je vypracování komplexní rešeršní studie věnované současným poznatkům o

prostorové aktivitě, potravních nárocích a loveckém chování kočky domácí (Felis catus) a

kočky divoké (Felis silvestris) a kritické zhodnocení metodologie výzkumu této problematiky.

V souvislosti s potravní biologií studovaných druhů bude také věnována pozornost impaktu

těchto živočichů na okolní prostředí. V práci bude dále zpracován přehled studií věnovaných

složení stravy uvedených druhů a problematice vlivu predace domácí kočky na populace volně

žijících živočichů.
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The aim of the study is to present a comprehensive review focused on the current knowledge

regarding spatial activity, foraging behaviour and diet requirements of domestic cat (Felis

catus) and wildcat (Felis silvestris). The other goal is critical evaluation of research

methodology in this area. Concerning foraging behaviour, study will pay attention to the impact

of these animals on the environment. The study will also provide an overview of studies focused

on the diet composition and the issue of impact of domestic cat predation on populations of

wild animals.
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Úvod

Práce se soustředí na dva blízce příbuzné živočišné druhy – kočku divokou (Felis

silvestris Schreber, 1777) a její příbuznou domestikovanou formu kočku domácí (Felis catus),

která je taktéž někdy latinsky označována jako Felis silvestris catus (Bradshaw et al. 2000;

Pierpaoli et al. 2003). Jedná se o středně velké šelmy z čeledi Felidae (kočkovití), které spojují

typické znaky této čeledi – krátké rostrum, relativně velké ušní boltce a velké oči, díky kterým

disponují výborným zrakem a prostorovým viděním (Lamberski 2015). Práce spojuje tyto dva

živočišné druhy, které se mimo jiného liší především vlivem na své okolí, způsobem života a

s ním souvisejícím stupněm ohrožení (Nowell a Jackson 1996).

Jelikož jsem sama chovatelkou dvou kocourů, domnívám se, že mi práce bude do

budoucna užitečným zdrojem informací. Práce může mít přínos i pro čtenáře jak z oblasti

vědecké, tak i laické, neboť se snaží shrnout veškerá důležitá fakta o fungování a vlivu obou

sledovaných druhů. Zároveň přináší pro majitele koček i některá užitečná doporučení, která by

mohla snížit impakt těchto oportunistických predátorů (Catling 1988).

Cílem práce je vypracování kvalitní rešerše zaměřené na prostorovou aktivitu, potravní

nároky a lovecké chování kočky domácí (Felis catus) a kočky divoké (Felis silvestris) a kritické

zhodnocení metodologie výzkumu této problematiky. Dalším cílem je také zvýšení povědomí

o hrozbách, které jsou spojeny s šířením a zavlékáním kočky domácí na jednotlivá území po

celém světě. Nadměrná predace koček na různých skupinách živočichů má velký dopad na

biodiverzitu. U několika desítek živočichů došlo dokonce k extinkcím (Medina et al. 2011; Loss

a Marra 2017). Narůstající populace a rozšiřování okrsků domácích koček, jež v současnosti

patří mezi nejoblíbenější mazlíčky v domácnostech po celém světě, představují velkou hrozbu

pro některé divoce žijící druhy zvířat, mezi které patří právě třeba i kočka divoká (Hu et al.

2014). Vlivem rostoucí lidské populace se zmenšuje přirozené prostředí této skrytě žijící šelmy

(Lamberski 2015) a následně dochází i k hybridizaci s volně se pohybujícími domestikovanými

kočkami, které své okrsky díky soužití s člověkem naopak rozšiřují. Následkem je narušení

genetické integrity populací kočky divoké (Randi et al. 2001). Práce tedy i mimo výše

zmíněných faktů přináší souhrn informací o životě, potravních nárocích a chování kočky

divoké, jež je v současnosti objektem zájmu mnoha biologů a vědeckých pracovníků. Je

důležité se zaměřit na to, jakým způsobem docílit znovuosídlení České republiky kočkou

divokou, jejíž původní populace byly na pomezí 18. a 19. století téměř vyhubeny (Kokeš 1974

ex. Pospíšková et al. 2013). Práce se snaží poukázat na důležitost ochrany divoce žijících druhů

zvířat, jejichž populace závisí právě na lidské činnosti.
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Metodika

Práce je zaměřena rešeršně. Zpracovává a kriticky hodnotí vědecké a odborné články,

které porovnává mezi sebou a hledá stejné i rozdílné názory autorů. Články byly hledány na

volně přístupném webovém prohlížeči Google Scholar a na sociální síti ResearchGate, která je

určena pro vědeckou komunitu. Články byly vyhledávány pod klíčovými slovy převážně

v anglickém jazyce. Mezi hlavní klíčová slova této práce patří například „foraging behaviour“

(potravní chování), „spatial activity“ (prostorová aktivita) nebo „impact on the environment“

(impakt na prostředí). Použité články jsou napsány hlavně zahraničními autory. Většina

nalezených a stažených zdrojů byla pro tuto práci užitečná a obsahovala podstatné informace

týkající se dané problematiky. Mezi zdroji se nacházely i články irelevantní, jejichž obsahem

nebyly žádné důležité informace, které by měly zásadní význam pro tuto práci (Gartner a Weiss

2013b; Collier a O’Brien 1985). Téměř všechny použité články byly dostupné přes odkazy na

jiné internetové stránce nebo volně stažitelné přímo po rozkliknutí. Ze článků, u kterých nebyl

přístup umožněn, byl použit pouze volně dostupný abstrakt nebo byl originální autor citován

přes nepůvodní zdroj. Pro citování literárních a internetových zdrojů byla použita citační norma

podle renomovaného zoologického časopisu Mammal Research a samotné citace byly

vytvořeny za pomoci citačního softwaru Zotero. Drobné chyby, které vznikají při importu citací

do použitého softwaru, byly odstraněny při závěrečném editování textu práce.

Co se týče systematiky a nomenklatury, drží se předkládaná práce především

monografie Wilsonové a Reedera – Mammal species of the World. A taxonomic and

Geographic Reference (Wilson a Reeder 2005), která je navíc v přehledné základní formě

databáze umožňující vyhledávání (dostupné i na internetu).
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1 Kočkovití (Felidae)

Kočkovití (Felidae) jsou jednou z pěti monofyletických skupin čeledí patřící do řádu

Carnivora – šelmy. Jedná se o skupinu savců, pro které jsou typické znaky jako kulatý a plochý

obličej, obličejové vousy nebo obrovské uši. Důležitým znakem, který je dobře viditelný, jsou

dlouhé špičáky (canini), které slouží k ulovení a zabití kořisti (Lamberski 2015). Tělesná stavba

dělá z kočkovitých šelem dokonalé predátory – válcovitý kloub v dolní čelisti k vyvinutí

vysokého tlaku při lovu a konzumaci potravy nebo zakrnělá či úplně chybějící klíční kost jsou

příklady tělesných přizpůsobení umožňujících vrcholovou predaci (Kamler et al. 2009).

Dalšími důležitými znaky jsou velké očnice s dopředu směřujícíma očima, díky kterým

kočkovité šelmy disponují výborným zrakem a prostorovým viděním. Pro své lovecké

schopnosti ale tyto šelmy vyžadují velké a rozlehlé plochy svého přirozeného habitatu

(Lamberski 2015). Kamler et al. (2009) uvádějí, že v případě masožravců roste velikost revíru

s velikostí těla, a naopak klesá populační hustota. Výjimkou je právě kočka domácí (Felis

catus), jejíž populace v současné době stále rostou (Baker et al. 2005; Bonnaud et al. 2007), a

to především díky ekologické adaptabilitě a soužití s člověkem (Ash a Adams 2003). Kočka

divoká (Felis silvestris) společně s kočkou domácí (Felis catus) patří do podčeledi Felinae –

malé kočky. Malé kočky se odlišují od koček velkých (Pantherinae) přítomností jednodušších

hlasivek, které jim umožnují pouze předení, ale nikoliv řev (Sunquist a Sunquist 2009 ex.

Lamberski 2015). Werdelin et al. (2010) uvádějí, že rod Felis je velmi rozsáhlý. V rámci

rodokmenu kočkovitých šelem je podle těchto autorů jeho nejbližším příbuzným kočka

bengálská (Prionailurus bengalensis), s níž tvoří skupinu malých koček Starého světa. Malé

kočky (Felinae) se vyvinuli v prostředí, které nebylo vhodné pro fosilizaci. Chybějící fosilní

záznamy by rozšířily znalosti o této podčeledi a doplnily by skuliny v kladogramech

kočkovitých šelem (Werdelin et al. 2010).


[…]


Chybějící data jsou také v oblasti původu kočky domácí. V posledních letech jsou díky

archeologickým nálezům uváděna nová místa počátků vztahu mezi člověkem a kočkami

(Reichholf et al. 1999; Faure a Kitchener 2009; Hu et al. 2014; Marshall 2020 a další).
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V návaznosti na vysokou míru hybridizace je zásadní se zaměřit na velikosti okrsků

jednotlivých druhů a jejich podtypů. Podle uvedených informací mají kočky divoké průměrně

větší okrsky než zdivočelé i vlastněné kočky (Nowell a Jackson 1996; Horn et al. 2011), zásadní

je ale jejích překryv. Redukce pohybu i počtu především zdivočelých jedinců kočky domácí by

snížily riziko hybridizace, která zapříčiňuje celkové snížení fitness populací koček divokých

(Pierpaoli et al. 2003; Anděra a Červený 2009; Kilshaw et al. 2016 a další). Efektivním

způsobem pro potlačení hybridizace je také sterilizace volně se pohybujících jedinců domácí

kočky (Ash a Adams 2003; Ancilotto et al. 2013). Takto by mohly být v nejbližší době

eliminovány i dopady predace vlastněných i zdivočelých koček, které jsou obrovské u spousty

druhů napříč různými živočišnými skupinami (Lepczyk et al. 2004; Blancher 2013; Elizondo a

Ross 2016; Oedin et al. 2021 a další). Velký důraz na kontrolu míry predace by se měl klást

především v případě ostrovní fauny, která se zdá být vůči nově příchozím invazním predátorům

nejméně odolná (Medina et al. 2011; Doherty et al. 2016).

Přesto, že některé studie uvádějí statistická data s celosvětovým odhadem počtu

domestikovaných koček (Kays et al. 2020), žádná z citovaných studií neuvádí konkrétní čísla.

Tato mezera je zapříčiněna především počtem zdivočelých koček, jejichž životní strategie a

rychlost rozmnožování prozatím přesahují možnosti našeho vědeckého výzkumu. Za

předpokladu, že nebudou v nejbližší době více podporována opatření proti šíření tohoto

invazního predátora, je pravděpodobné, že se počty koček na Zemi budou nadále zvyšovat. Ke

zmírnění důsledků aktivity domácích koček (vedle predace i šíření parazitů či chorob) může

svou činností přispět každý majitel individuálně – krmení, pravidelná kontrola zdravotního

stavu a volný pohyb zvířete pouze v denních hodinách jsou hlavními užitečnými doporučeními

pro vlastníky koček (Bourgeois et al. 2006; Horn et al. 2011).

Co se týče kritického zhodnocení metod výzkumu prostorové aktivity a loveckého

chování koček, jako nejperspektivnější se jeví metody GPS telemetrie (Horn et al. 2011; Huck

a Watson 2019 a další). V kombinaci s pokročilými geoinformatickými postupy a modely

založenými na posuzování vhodnosti prostředí (Habitat suitability modelling) umožňují tyto

přístupy pochopit nároky sledovaných zvířat na biotop. Tyto postupy jsou na kočkovité šelmy

již poměrně běžně aplikovány jak v zahraničí (Eid et al. 2022), tak i v České republice (Anděl

et al. 2010). Jako nevýhodná se v případě GPS telemetrie jeví nutnost odchytu zvířete a jeho

osazení poměrně finančně náročným přístrojem. Z tohoto důvodu bývá telemetrie nahrazována

či doplňována sběrem dat z fotopastí (Hohnen et al. 2016; Anděra a Hanzal 2017; Pospíšková

et al. 2019 a další).
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Pokud jde o metodologii studia složení potravy, základem studií je obvykle analýza

makrozbytků v trusu nebo v obsahu žaludků (Sarmento 1996; Carvalho a Gomez 2001;

Tryjanowski et al. 2002; Piñeiro a Barja 2011 a další). Perspektivní by v budoucnu mohly být

metody tzv. „molecular scatology“ (Forin-Wiart et al. 2018).
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Závěr

Do budoucna je nutné zajistit ochranu kočky divoké jakožto důležité složky

ekosystému. Větší důraz na zachování vhodných stanovišť a budování spojovacích koridorů by

napomohl k zachování a rozšíření současných roztříštěných subpopulací koček divokých.

Přesto, že je kočka divoká zájmovým druhem, její ochrana a podpora jsou stále na relativně

nízké úrovni. Pro zachování dostatečně velkých a životaschopných populací je třeba se

zamyslet nejprve nad příčinami mortality a v návaznosti na to zvolit vhodná opatření na pomoc

tomuto živočišnému druhu. Podporou by byla i osvěta laické veřejnosti o důležitosti této šelmy.

Naštěstí zájem o její studium vzrůstá, a proto je její budoucnost slibná. Přesto se stále potýká

s velkými problémy ze strany přírody i lidské činnosti. U kočky domácí je tomu naopak. Jelikož

je její výhodou využívání disturbovaných stanovišť, měla by se v co nejbližší době začít více

užívat opatření zamezující rozšiřování jejích okrsků, které je mimo jiného příčinou hybridizace

s kočku divokou. V nejbližší době se kvůli vysokým počtům koček zmírnit vliv pravděpodobně

nepodaří, žádoucí je ovšem podporovat prostředky potlačující tyto důsledky. Ke snížení

celosvětového impaktu populací tohoto invazivního predátora by mohla nejvíce napomoci

kastrace. Kastrování u kočky eliminuje lovecké chování, a proto bychom jej měli praktikovat i

u domácích koček, o které se staráme. Tím bychom snížili predační tlak na volně žijící

živočichy a snížili bychom míru šíření chorob a parazitů přenosných nejen na zvířata, ale také

na člověka. Nejperspektivnějším způsobem výzkumu prostorové aktivity je v současné době

zjevně GPS telemetrie. V oblasti studia potravy pak metody molekulární skatologie.
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