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Bakalářská práce Barbory Bísové „Prostorová aktivita a potravní nároky kočky
domáci (Felis catus) a kočky divoké {Felis silvestris)" má rozsah 48 stran textu, včetně
8 obrázku v textu. Posuzovaná práce je literárni rešerše. Hlavní a největší část je věnována
popisům kočky divoké a kočky domácí, jejich nárokům na prostředí a potravu. U kočky
divoké je logicky kladen důraz na ochranářské aspekty tohoto ubývajícího druhu, u kočky
domáci naopak na negativní dopady jejího výskytu v různých částech světa. Poté navazuje
diskuse, v níž autorka některé literární údaje porovnává a interpretuje.

Na úvod hodnocení této bakalářské práce je třeba uvést, že autorka zjevně
prostudovala velké množství literatury k tématu. Způsob citování literatury je povětšinou
správný, v seznamu použitých literárních je ale několik nedostatků. Některé citované zdroje
jsou neúplné, např. Eid et al. 2022 - chybí číslo časopisu a stránky, na nichž se článek
nachází; Kurtén 1965, Kutal et al. 2019, Matějů et al. 2019 - chybí název časopisu. Stejný
časopis je citovaný mírně odlišně (Kokeš 1974 - Lynx Ns; Kutal et al. 2017 - Lynx Ser
Nova). Publikace „Červený seznam savců České republiky. Příroda, Praha, 34:155-176" je
pak uvedena dvakrát s různými autory (Anděra & Hanzal 2017; Pospíšková & Hanzal 2019).
Z hlediska jazykového a stylistického práci není příliš co vytknout, množství překlepů
a pravopisných chyb nepřesahuje únosnou mez.

K celkově velmi dobré bakalářské práci mám jakožto oponent následující otázky,
poznámky a připomínky:
Proč nejsou kapitoly „Úvod", „Metodika", „Diskuze", „Závěr" a „Literární a internetové
zdroje" očíslovány a uvedeny v obsahu?
Na str. 4 je uvedeno, že „Kočka divoká dosahuje větší velikosti než kočka domácí;
osobně jsem však viděl mnoho domácích koček, které byly stejně velké a často i větší než
kočky divoké, které znám z chovů v zoologických zahradách či jako preparáty.
V práci se opakovaně píše o odlišování kočky domácí a kočky divoké jako o odlišování dvou
druhů. Jak je to s druhovým statutem kočky domácí? Co je vlastně kočka domácí z pohledu
genotypu? V úvodu pasáže o kočce domácí se píše o domestikaci před několika tisíci let
v různých částech světa, ale o genetické, resp. genotypové identitě současných koček jsem
zmínku nenalezl, přestože je při posuzování nálezů jedinců s nejistým určením důležitá.
Na str. 30 je uvedeno, že „... jeden ze sledovaných jedinců (vykastrovaný samec) měl
v porovnání s nevlastněnými kočkami výrazně menší okrsek". O čem tento fakt vypovídá?
Ke kapitole 2.5.2 (str. 22-23) bych rád podotkl, že v rámci predátorů akompetitorů kočky
divoké nejsou vůbec zmíněni dravci (Accipitriformes) a sokoli (Falconiformes). Mohla by
k této záležitosti autorka něco říci? Je dle názoru autorky mýval severní významnou hrozbou
(kompetitorem) pro kočku divokou pouze na území Ázerbájdžánu, jak j e v práci zmíněno?
Řada chovatelů vypozorovala, že jimi chované kočky obvykle požírají ulovené hlodavce, ale
ulovené hmyzožravce nekonzumují, pouze je přinášejí. V práci je pojednáno o potravním
chování koček domácích, o čichových i chuťových preferencích, tento fenomén však zmíněn
není. Zabýval se jím již někdo na vědecké úrovni nebo je to dosud neprobádané téma?
V posuzované práci jsem nenarazil na tématiku prostorové a potravní kompetice mezi
kočkami divokými a zdivočelými jedinci koček domácích. Tento faktor by mohl mít nemalý
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vliv na zbytkové populace koček divokých i na úspěšnost programů, které si kladou za cíl
zvýšení početnosti stávajících populací či znovurozšíření kočky divoké na území, kde byla
vyhubena. Existují takové studie?
Poslední poznámka je spíše úvahou a námětem na zamyšlení. Osobně bych s hodnocením
negativního vlivu predace koček domácích na populace potenciální kořisti ve městech,
zejména pak v Evropě, byl opatrný. Počty uváděné v různých studiích a zejména pak odhady
přepočtů na rozsáhlejší území působí děsivě, stejně jako fotografie koček s ulovenými ptáčky,
myškami nebo lasicemi (viz též fotografie v posuzované práci). V městském prostředí však
bývají kočky divoké často jedinými predátory, minimálně těmi s denní aktivitou, jejich vliv
by se proto nemusel zas až tolik lišit od vlivu jiných podobných predátorů. V rámci Evropy
pak mohou často funkčně nahrazovat lokálně vyhubenou kočku divokou. Problémem
samozřejmě může být početnost koček domácích, na druhou stranu o původní početnosti
koček divokých pravděpodobně nemáme představu.

Výše uvedené poznámky a připomínky jsou pouze reakcí na některé drobné detaily,
které nemají z mého pohledu vliv na celkově dobrý dojem celé práce. Autorka prokázala
schopnost samostatné práce s literaturou i s údaji, které nashromáždila, vhodným způsobem
vyhodnotila a diskutovala. Posuzované dílo tedy dle mého názoru splňuje nároky na
bakalářskou práci, doporučuji jej proto k obhajobě.

Návrh hodnocení: A

ve Vlkově, 15. června 2022
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